
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 
 
 

         Comunicato ai Capigruppo  
         il                          n. prot.    
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 25 
 
 
OGGETTO: CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICORSO PROMOSSO DAVANTI ALLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI NOVARA DA ASSOCIAZIONE 
IRRIGAZIONE EST SESIA – AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU 2012. 

  

 
Nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
dei Signori: 
 

 Cognome e nome                                                                              Presente             Assente 

 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco   x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore  x 
BERNASCONE DOMENICO            Assessore                         x         

           Tot.   3 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che venivano notificati avviso di accertamento IMU, da parte dell’Ufficio Tributi di 
questo Comune a: 
 
Associazione Irrigazione Est Sesia  

Avviso Accertamento relativo al tributo IMU 2012 Prot. 47 del 27.12.2017 per l’anno 2012 

dell’importo complessivo di € 40.806,00 (valore della pratica € 30.251,00 oltre interessi, sanzioni 

e spese di notifica); 

 

Considerato che il contribuente in data 01.03.2018 presentavano ricorso unico avverso il 

suddetto atto davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di NOVARA; 

 

Rilevato che l’avviso in oggetto riguardano il parziale versamento dell’imposta IMU dovuta 

per l’annualità 2012; 

 

Atteso che il contribuente contesta la pretesa tributaria chiedendo l’annullamento ovvero la 

rettifica; 
 
Dato atto che in data 16/03/2018 con lettera prot n. 562 inviata tramite PEC l’Associazione 
Est Sesia è stata convocata dall’ufficio tributi del Comune al contradditorio in ordine al ricorso 
con istanza di reclamo e mediazione sull’avviso di accertamento prot. 47/2017; 
 
Considerato che il contribuente non si è presentato al contradditorio e, pertanto, il 
procedimento di mediazione si è considerato concluso con esito negativo come da verbale 
inviato al contribuente in data 29/03/2018; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 692 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 20144), 
il quale prevede che “…il Comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative al tributo stesso...”. 

 
Ritenuto opportuno resistere in giudizio mediante formale costituzione ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 546/1992 visto l’incertezza nella definizione di un’eventuale proposta di 
mediazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale; 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 
relativa al presente atto:  
 
Si esprime parere favorevole. 
 
Tornaco, lì                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                          Dott. ssa Enrica Dorisi 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 



Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare la Costituzione in giudizio del Comune di Tornaco, relativamente al ricorso 
di cui in premessa, innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di NOVARA; 
 

2. di dare atto che il Comune sarà rappresentato in giudizio dalla dott.ssa Enrica Dorisi in 
qualità di Funzionario Responsabile IMU, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 
692, della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), o soggetto dallo stesso delegato;  

 

3. di depositare copia della presente alla Commissione Tributaria Provinciale di NOVARA 
mediante inserimento della stessa nel fascicolo processuale contenente le controdeduzioni; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Sindaco                             Il Segretario Comunale 
      (Geom. Gaudenzio Sarino)                                                               (Dott. Carlo Carrera) 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ 
 
 
Tornaco, lì ________________                             Il Responsabile del servizio 
                                 (Dott. Carlo Carrera) 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Tornaco, lì ________________               Il Funzionario incaricato 
                                               (Dott. Carlo Carrera) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
Tornaco, lì ________________                                               Il Segretario Comunale 

                              (Dott. Carlo Carrera) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Sindaco                                   Il Segretario Comunale 
     F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                                            F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ 
 
Tornaco, lì ________________                                         Il Responsabile del servizio 
                              F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Tornaco, lì ________________                      Il Funzionario incaricato 
                                    Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
Tornaco, lì ________________                                                               Il Segretario Comunale 

             F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


